(Vers. 21.) *Dicebat enim intra se: Si tetigero tantum vestimentum ejus, salva ero. At Jesus conversus, et videns eam, dixit. Juxta Legem qui mulierem menstruatam aut fluentem sanguine tetigerit, immundus est [Levit. XXV].* Ista ideo tangit Dominum, ut sanguinis vitio etiam ipsa curaretur.

(Vers. 22.) *Confide, filia, fides tua salvam te fecit: et salva facta est mulier ex illa hora.* Ideo filia, quia fides tua te salvam fecit. Nec dixit, fides tua te salvam factura est, sed salvam te fecit. In eo enim quod credidisti, jam salva facta es.

(Vers. 23.) *Et cum venisset Jesus in domum principis: et vidisset tibicines, et turbam tumultuantem, dicebat.* Usque hodie puella jacet in domo principis mortua, et qui videntur magistri tibicines sunt, carmen lugubre canentes. Turba quoque Judæorum, non est turba credentium, sed turba tumultuantium.

(Vers. 24.) *Recedite, non est enim mortua puella, sed dormit. Et deridebant eum.* Quia Deo vivunt omnia.

(Vers. 25.) *Et cum ejecta esset turba, intravit. Non*

<sup>e</sup> Vitiose legit Martianæus, *crudelitatem*.

<sup>f</sup> Placuit hanc mss. omnium tam eorum, quibus nos, quam quibus Martianæus usus est, lectionem præferre huic alteri, quæ in vulgatis obtinebat, *et alia ejus, quæ multarum sordium libidini subjacerit*.

<sup>g</sup> Addunt nostri mss. *ad Jesum*: estque revera in aliquot Græcis exemplaribus, *προσελθὼν τῷ Ἰησοῦ*.

enim erant digni, ut viderent mysterium resurgentis, qui resuscitantem indignis contumeliis deridebant.

(Vers. 26.) *Et tenuit manum ejus. Et surrexit puella: Et exiit fama hæc in universam terram illam. Nisi prius mundatæ fuerint manus Judæorum, quæ sanguine plenæ sunt, synagoga eorum mortua non resurget.*

(Vers. 27.) *Et transeunte inde Jesu, secuti sunt eum duo cæci, clamantes, et dicentes<sup>a</sup>. Transeunte per domum principis Domino 54 Jesu, et pergente ad domum suam, sicut supra legimus: Ascendens naticulam, transfrelavit et venit in civitatem suam, clamabant duo cæci, dicentes: Miserere nostri, fili David: et tamen non curantur in itinere, non transitorie, ut putabant; sed postquam venit in domum suam, accedunt ad eum, et introeunt: et prima eorum discutitur fides, ut sic veræ fidei lumen accipiant. Priori signo quod exposuimus de principis filia, et de hæmorrhousa [Al. morbosa] muliere, consequenter hoc jungitur: ut quod ibi mors et debilitas, hic cæcitas demonstraret. Uterque enim populus cæcus erat, Domino per hoc sæculum transeunte, et cupiente reverti ad domum suam. Qui nisi confessi fuerint, et dixerint: Miserere nostri, fili David; et interrogante Jesu, Creditis quia possum hoc facere? responderint ei: Uti que, Domine, lumen pristinum non recipient. In alio Evangelista, unus cæcus scribitur, scissis vestibus, et in Jericho sedens, qui ab apostolis prohibetur clamare; sed per impudentiam recipit sanitatem (Marc. x). Qui locus proprie ad gentium populum pertinet, et in suo exponendus est volumine.*

(Vers. 28, 29.) *Miserere nostri, fili David. b Cum autem venisset in domum, accesserunt ad eum cæci, et dicit eis Jesus: Creditis, quia hoc possum facere vobis? Dicunt ei: Uti que, Domine. Tunc tetigit oculos eorum, dicens: Secundum fidem vestram fiat vobis. Et aperti sunt oculi eorum. Audiant Marcion et Manichæus, et cæteri hæretici, qui vetus lauant Instrumentum: et discant Salvatorem appellari filium David; si enim non est natus in carne, quomodo vocatur filius David?*

(Vers. 30, 31.) *Et comminatus est illis Jesus, dicens: Videte ne quis sciat. Illi autem exevnentes, diffamaverunt eum in tota terra illa. Et Dominus propter humilitatem fugiens jactantiæ gloriam, hoc præceperat: et illi propter memoriam gratiæ non possunt tacere beneficium. Nota ergo aliquid inter se<sup>c</sup> jussum esse contrarium. Cæci isti in decimo curantur loco.*

(Vers. 32.) *Egressis autem illis, ecce obtulerunt ei hominem mutum<sup>d</sup>, dæmonium habentem: et 55*

<sup>a</sup> Supplent pari consensu mss. nostri reliquum versiculum, *miserere nostri, fili David. Cum autem venisset domum, accesserunt ad eum cæci.*

<sup>b</sup> Hic vero totam, quæ hinc subsequitur, *Cum autem venisset*, etc., Scripturæ pericopem iidem mss. tacent.

<sup>c</sup> Pro *justum*, tres mss. *justum* legunt, sicque

*A* *ejecto dæmonio, locutus est mutus. Undecimæ mutus linguam recipit ad loquendum. Quod autem Græce dicitur κωφόν, magis tritum est sermone communi, ut surdus magis quam mutus intelligatur. Sed moris est Scripturarum κωφόν indifferenter, vel mutum vel surdum dicere. Spiritualiter autem sicut cæci lumen recipiunt: sic et muti ad loquendum lingua laxatur, ut confiteatur eum, quem antea denegabat.*

(Vers. 33, 34.) *Et miratæ sunt turbæ, dicentes: Numquam apparuit sic in Israel. Pharisei autem dicebant: In principe dæmoniorum ejecit dæmones. Turba Dei opera confitetur, et dicit: Numquam sic apparuit in Israel. In turba confessio nationum est. Pharisei autem quia virtutem Dei negare non poterant, opera calumniantur et dicunt: In principe dæmoniorum ejecit dæmones: per suam calumniam usque hodie Judæorum infidelitatem demonstrantes.*

(Vers. 35.) *Et circumbat Jesus omnes civitates et castella docens in synagogis eorum, et prædicans Evangelium regni, et curans omnem languorem et omnem infirmitatem. Cernis quod æqualiter et villis, et urbibus, et castellis, id est, et magnis et parvis Evangelium prædicaverit, ut non consideraret nobilium potentiam, sed salutem credentium. Circumbat civitates, hoc habens operis quod mandaverat Pater: et hanc esuriam, ut doctrina sua salvos faceret infideles. Docebat autem in synagogis et villis Evangelium regni: et post prædicationem atque doctrinam curabat omnem languorem, et omnem infirmitatem; ut quibus sermo non suaserat, opera persuaderent. De Domino proprie dicitur: Curans omnem languorem et omnem infirmitatem, nihil quippe ei impossibile est.*